Psal. c.) On ne peut pas observer la loi sans la grâce, et Dieu n'a promulgué cette loi qu'afin que nous le supplions de nous accorder la grâce de l'observer. Il dit encore autre part : *Bona est lex, si quis ea legitime utatur; quid est ergo legitime uti lege?* A cela il répond : *Per legem agnoscere morbum suum, et quærere ad sanitatem divinum adjutorium* (S. Aug. Serm. xiii. De Verb. apost. c. 3.) S. Augustin dit donc que nous devons nous servir de la loi, mais à quel effet ? pour connaître par ce moyen (j'entends par la loi impossible) quelle est notre impuissance pour l'observer, afin que nous obtenions par la prière l'aide de Dieu, qui guérit notre faiblesse.

S. Bernard a dit encore la même chose : *Qui sumus nos, aut quæ fortitudo nostra, ut tam multis tentationibus resistere valeamus? Hoc erat certe quod quærebat Deus, ut videntes defectum nostrum, et quod non est nobis auxilium aliud, ad ejus misericordiam tota humilitate curramus* (S. Bern. Serm. v. De Quadrag.) Le Seigneur sait quelle est l'utilité que nous pouvons retirer de la prière, pour conserver notre humilité et pour exercer notre confiance ; c'est pour cela qu'il permet que des ennemis plus forts que nous viennent nous assaillir, afin que par la prière nous obtenions de sa miséricorde la grâce de résister. Remarquez surtout que personne ne peut résister aux tentations impures de la chair, s'il ne se recommande à Dieu quand il est tenté. La chair est un ennemi si terrible, que lorsqu'elle nous attaque, elle nous enlève toute lumière, nous fait oublier toutes nos méditations et nos bons propos, mépriser même les vérités de la foi, et nous fait perdre encore la crainte des châtimens de Dieu : car elle complot de concert avec ce penchant naturel qui nous pousse avec violence vers le plaisir des sens. Si dans ces circonstances on n'a pas re-

cours à Dieu, on est perdu. L'unique moyen de défense contre cette tentation, c'est la prière, dit S. Grégoire de Nice. *Oratio pudicitiae praesidium est.* Et Salomon avait déjà dit la même chose : *Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det.... adii Dominum, et deprecatus sum illum.* (Sap. VIII. 21.) La chasteté est une vertu que nous ne pouvons pratiquer qu'autant que Dieu nous en donne la force ; mais Dieu n'accorde cette force qu'à ceux qui la demandent ; et celui qui la demande l'obtiendra certainement.

C'est pourquoi S. Thomas (S. Th. 1. 2. q. 109. a. 4. ad. 2.) dit, contrairement à Jansénius, que nous ne devons pas dire que la chasteté, ou tout autre précepte, nous est impossible, puisque, si nous ne pouvons l'observer par nos propres forces seulement, nous le pouvons cependant avec l'aide de Dieu. *Dicendum quod illud quod possumus cum auxilio divino, non est nobis omnino impossibile.* Que l'on ne dise pas que c'est une injustice de commander à un boiteux de marcher droit. Non, dit S. Augustin, il n'y a pas d'injustice, dès qu'on lui a donné la manière de trouver le remède à son défaut ; si donc il persiste toujours à boiter, la faute en est à lui. *Consultissime homini praecipit, ut rectis passibus ambulet, et cum se non posse perspexerit, medicinam requirat ad sanandam peccati claudicationem.* (S. Aug. De Perf. cap. III.) Il est certain, dit le S. docteur, que celui qui ne sait pas prier ne sait pas bien vivre. *Recte novit vivere, qui recte novit orare.* (Id. Hom. XLIII.) Bien plus, dit S. François d'Assise, sans la prière nous ne pouvons espérer aucun bon fruit d'une ame. C'est donc à tort que les pécheurs s'excusent, lorsqu'ils disent qu'ils n'ont pas la force de résister aux tentations. Mais, leur répondra S. Jacques,

si vous n'avez pas cette force, pourquoi ne la demandez-vous pas ? Vous ne l'avez pas, parce que vous ne la cherchez pas. *Non habetis, propter quod non postulatis.* (Jac. iv. 2.) Il n'est pas douteux que nous sommes trop faibles pour résister aux assauts de nos ennemis ; mais il est certain aussi que Dieu est fidèle, comme dit l'apôtre, et qu'il ne permet pas que nous soyons tentés au-dessus de nos forces : *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.* (1. Cór. x. 13.) Primasius commente ainsi ces paroles : *Illud faciet provenire gratiæ præsidio, quod possitis tentationem sustinere.* Nous sommes faibles, mais Dieu est fort ; lorsque nous lui demandons son aide, il nous communique sa force, et alors nous pourrions tout, comme le promettait avec raison l'apôtre, par ces paroles : *Omnia possum in eo qui me confortat.* (Philip. iv. 13.) Celui qui tombe n'as donc pas d'excuse, dit S. Jean Chrysostome, puisqu'il néglige de prier, et que s'il eût eu recours à ce moyen, il n'eût pas été vaincu par les ennemis. *Nec quisquam poterit excusari, qui hostem vincere noluît, dum ab orando cessavit.* (Jo. Chrys. Serm. de Moys.)

Et ici se place naturellement la question de savoir s'il est nécessaire de recourir aussi à l'intercession des Saints pour obtenir les grâces de Dieu. Quant à la légitimité et à l'utilité de cette invocation, en regardant les Saints comme des intercesseurs capables de nous obtenir, par les mérites de Jésus-Christ, ce que nous ne sommes pas dignes de recevoir à cause de nos péchés, c'est la doctrine de l'Église, comme nous le voyons dans la déclaration du concile de Trente (Sess. in. decr. de Invoc. SS.) : *Bonum atque utile est suppliciter eos invocare, et ob beneficia impe-*

tranda a Deo pèr filium ejus Jesum Christum, ad eorum open auxiliumque confugere. Calvin, dans son impiété, condamnait à tort cette doctrine ; il est d'ailleurs permis et même très-utile d'appeler à notre aide les Saints de l'Église militante, et de les inviter à nous assister de leurs prières, comme faisait le prophète Baruch, par ces mots : *Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum.* (Baruch. I. 15.) Et comme faisait encore S. Paul : *Fratres, orate pro nobis.* (1. Thess.) Dieu lui-même voulut que les amis de Job se recommandassent à ses prières, afin qu'eu égard aux mérites de ce saint homme, il les regardât d'un œil de bienveillance. *Ite ad servum meum Job... Job autem servus meus orabit pro vobis; faciem ejus suspiciam.* (Job. XLII. 8.) S'il est donc permis de se recommander aux vivans, pourquoi ne le serait-il pas d'invoquer les Saints du paradis qui jouissent de la présence de Dieu ? Ce n'est pas déroger à l'honneur que l'on doit à Dieu, mais c'est le doubler ; c'est honorer un roi, non-seulement dans sa personne, mais encore dans celle de ses serviteurs. C'est pour cela que S. Thomas a dit (S. Th. in 4. Sent. dist. XLV. q. 3. a. 2. ad. 2.), qu'il était bon de recourir à plusieurs Saints, *Quia plurium orationibus quandoque impetratur, quod unius oratione non impetraretur.* Que si quelqu'un disait encore : Mais à quoi sert-il de recourir aux Saints pour obtenir leurs prières, puisqu'ils prient pour tous ceux qui en sont dignes ? Le saint docteur répond (Loc. cit. ad. 5.), que personne ne mérite jamais assez que les Saints prient pour lui ; mais *Ex hoc fit dignus, quod ad ipsum (sanctum) cum devotione recurrit.*